Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

PROJETO DE LEI N° 7493 /MESA DIRETORA

REVOGA A LEI
MUNICIPAL N°
4898/2010, DE 24-06-2006
E DA NOVA REDAÇÃO
AOS ARTS. 1° E 8° DA
LEI MUNICIPAL N°
4337/2000, DE 30-06-2000

CÉSAR AUGUSTO SCHIRMER, Prefeito Municipal de Santa Maria.

Estado do Rio Grande do Sul;

FAÇO SABER, de conformidade com o que determina a Lei Orgânica

do Município, em seu Artigo 99, Inciso III, que a Câmara Municipal de

Vereadores aprovou o Projeto de autoria da Mesa Diretora e Eu sanciono a

seguinte:

LEI

Art. 1°. O art. 1° da Lei Municipal n° 4337/200, de 30-06-2000, passa a

ter a seguinte redação:

“Art. 1°: Esta Lei cria, no âmbito da Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Maria, dois quadros de emprego em extinção, o primeiro denomina de

QUADRO DE EMPREGOS EM EXTINÇÃO DE EMPREGADOS
CELETISTAS, constituído pelos empregados ainda regidos pela CLT, o

segundo denominado de QUADRO DE EMPREGOS EM EXTINÇÃO DE
EMPREGADOS ESTABILIZADOS, constituído pelos empregados

estabilizados pelo art. 19 do ADCT da CF/88”.

Art. 2° - O art. 8° da Lei Municipal n° 4337/2000, de 30/06/2000, passa

a ter a seguinte redação:

Câmara Municipal de Vereadores Santa Maria
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

“Art. 8° Aos ocupantes de empregos previstos no art. 3°, aplicam-
se as regras da Lei Municipal n° 3326/91, inclusive com relação aos
adicionais de tempo de serviço”.

Art. 3°. Fica revogada a Lei Municipal n° 4898, de 4898, de 30-

06-2006.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, aos .............dias do mês de..........2010

      Ver. Paulo Airton Denardin

Presidente

Ver. Admar Pozzobom
Vice Presidente

Verª. Helen Cabral
1° Secretária

Ver°. Manoel Badke
2° Secretário

Verª. Maria de Lourdes Castro
Suplente